
1 

 

 

MỤC LỤC 

CHƯƠNG I: ........................................................................................................................ 6 

THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ .................................................................. 11 

1. Tên chủ dự án đầu tư ..................................................................................................... 11 

2. Tên dự án đầu tư ............................................................................................................ 11 

3. Công suất, công nghệ, sản phẩm của dự án đầu tư ........................................................ 13 

3.1. Công suất của dự án đầu tư ........................................................................................ 13 
[...]
nước thải hoàn chỉnh, đồng bộ trên trục đường D1B thuận lợi cho việc đấu nối với hệ thống 

hạ tầng của KCN Becamex - Bình Phước.  

- Hệ thống thoát nước mưa đã được đầu tư hoàn chỉnh trên 2 tuyến đường D1B và 

N5B là mặt tiền của khu đất dự án. Tuyến cống D600÷D800 được xây dựng trên tuyến 

D1B dốc từ phía Bắc về phía Nam của đất dự án. Tuyến cống D600÷D800 được xây dựng 

trên tuyến N5B hướng thoát nước từ phía Tây về phía Đông của dự án thuận lợi cho việc 

đấu nối thoát nước mưa. 

1.2. Công trình thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt 

- Trong giai đoạn 1, Chủ dự án sẽ đầu tư xây dựng hoàn thành hệ thống xử lý nước 

thải công suất 30 m3/ngày đêm để xử lý nước thải cho cả 2 giai đoạn. 

- Nguồn nước thải nhà máy được phân làm 02 loại: Nước thải sinh hoạt, nước thải do 

hoạt động sản xuất. Hệ thống thoát nước thải sinh hoạt, nước thải do sản xuất của nhà máy 

được thiết kế tách riêng với nhau, đồng thời tách riêng với hệ thống thoát nước mưa. 



103 

 

- Toàn bộ nước thải của khu quy hoạch sau khi xử lý tại chỗ, được thu gom đấu nối 

với hệ thống thoát nước thải của nhà máy, sau đó dẫn về đường ống thoát nước thải đặt 

trên đường D1B dẫn về trạm xử lý nước thải chung của KCN Becamex – Bình Phước. 

- Cống thoát nước thải sử dụng cống PVC đường kính D200, D300. 

- Nước thải sinh hoạt trước khi đổ vào hệ thống đường cống gom phải được xử lý cục 

bộ trong từng công trình. Tất cả các khu vệ sinh đều phải có bể tự hoại 5 ngăn, xây đúng 

quy cách, để xử lý sơ bộ tránh ô nhiễm môi trường và làm tắc nghẽn hệ thống cống dẫn. 

Các tuyến cống được bố trí theo nguyên tắc tự chảy và đảm bảo thời gian nước chảy trong 

cống là nhanh nhất. 

- Xem xét các yếu tố trong quy hoạch thoát nước thải như: 

+ Lượng nước đổ vào cống từ các công trình dọc hai bên đoạn cống;  

+ Lượng nước đổ vào cống tại điểm đầu của đoạn đó.  

+ Lượng nước chảy vào tại điểm đầu của đoạn cống từ cống nhánh cạnh sườn. 

+ Lượng nước chảy qua đoạn cống từ các đơn vị thải nước lớn nằm riêng biệt. 

- Hệ thống Thoát nước thải của KCN Becamex – Bình Phước đã được đầu tư hoàn 

chỉnh, đường kính cống D400 được xây dựng trên tuyến D1B thuận lợi cho việc đấu nối 

thoát nước thải, hướng thoát nước từ phía Bắc về phía Nam của dự án. 

Bảng 4. 37 Thông số kỹ thuật của hệ thống thoát nước thải 

STT Hạng mục Khối lượng Đơn vị 

1 Ống thoát nước thải HDPE D200 343 m 

2 Hố ga thăn nước thải 16 cái 

3 Bể phốt 4 cái 

4 Hệ thống xử lý nước thải 1 Hệ thống 

5 Điểm đấu nối nước thải 1 Điểm 

Nguồn: Công ty TNHH Hải Long Bình Phước 

Nước thải sinh hoạt từ hoạt động của công nhân được thu gom và xử lý tại bể tự hoại 

5 ngăn.  

Sơ đồ bể tự hoại cải tiến (BASTAF) loại 5 ngăn thể hiện ở hình sau: 

  



104 

 

 

 

Hình 4. 1 Cấu tạo bể tự hoại xử lý nước thải sinh hoạt  

Nước thải được đưa vào ngăn thứ nhất của bể, có vai trò làm ngăn lắng – lên men kỵ 

khí, đồng thời điều hòa lưu lượng và nồng độ chất bẩn trong dòng thải. Nhờ các vách ngăn 

hướng dòng, ở những ngăn tiếp theo, nước thải chuyển động theo chiều từ dưới lên trên, 

tiếp xúc với các vi sinh vật kỵ khí trong lớp bùn hình thành ở đáy bể trong điều kiện động, 

các chất bẩn hữu cơ được các vi sinh vật hấp thụ và chuyển hóa, đồng thời cho phép tách 

riêng 2 pha (lên men axit và lên men kiềm). BASTAF cho phép tăng thời gian lưu bùn, nhờ 

vậy hiệu suất xử lý tăng trong khi lượng bùn cần xử lý lại giảm. Ngăn cuối cùng là ngăn 

lọc kỵ khí có tác dụng làm sạch bổ sung nước thải nhờ các vi sinh vật kỵ khí gắn bám trên 

bề mặt các hạt vật liệu lọc, và ngăn cặn lơ lửng trôi ra theo nước. Vật liệu lọc sử dụng ở 

đây là đá dăm (cỡ hạt 20−40mm) và sỏi (cỡ hạt 10mm).  

Tính toán thể tích bể tự hoại cần thiết: 

Wbth = Wn + Wc 

Trong đó: 

Wn: Thể tích nước của bể 

Wc: Thể tích cặn của bể 

Thể tích nước: Wn = K x Q 

Q: Lưu lượng nước trung bình vào bể tự hoại, Q = 9 m3/ngày 

K = 1,2: Hệ số lưu lượng (thời gian lưu nước tại bể tự hoại (ngày)) 

Wn = 9 x 1,2 = 10,8 m3 

Thể tích cặn: 

Wc = [a.N.T(100 – W1).b.c]/[(100 - W2).1000] 

a = Tiêu chuẩn cặn lắng cho một người, a = 0,4 – 0,5 lít/ngày.đêm, chọn a = 0,45 

lít/ngày.đêm. 

T = 180 ngày: Thời gian giữa hai lần lấy cặn.  

b  = 0,7: Hệ số kể đến việc giảm thể tích cặn khi lên men (giảm 30%). 



105 

 

c  = 1,2: Hệ số kể đến việc để lại một phần (20%) cặn đã lên men khi hút cặn để giữ 

lại vi sinh vật, giúp quá trình lên men cặn được nhanh chóng. 

N = 200 người: Số người mà bể phục vụ 

W1: Độ ẩm cặn tươi vào bể là 95% 

W2: Độ ẩm của cặn khi lên men là 90%  

Wc = [0,45 x 180 x (100 – 95) x 0,7 x 1,2] x 200/[(100 – 90) x 1000] = 6,8 m3 

Suy ra dung tích bể tự hoại là: Wbth = 10,8 + 6,8 18 m3. 

Để dễ xây dựng và bảo đảm xử lý chất thải Chủ dự án sẽ thiết kế 04 bể và mỗi bể tự 

hoại có thể tích là 9 m3. Tổng thể tích là 36 m3.  

Trong đó, tường các bể được xây bằng gạch thẻ D200, M75; lớp vữa tô M100, D15, 

có lớp hồ dầu chống thấm; đối với bể lọc 4 lớp lọc gồm lớp đá 1x2 dày 10cm, lớp than xỉ 

dày 15cm, lớp gạch vỡ dày 10cm, lớp đá 4x6 dày 10cm. Đối với bùn từ bể tự hoại công ty 

sẽ hợp đồng với đơn vị có chức năng đến hút định kỳ 6 tháng/lần và xử lý theo đúng quy 

định.  

1.3. Giảm thiểu tác động của nước thải từ hệ thống xử lý khí thải lò hơi 

 Để giảm thiểu tác động từ bụi, khí thải của lò đốt cấp nhiệt, chủ dự án lắp đặt hệ 

thống xử lý khí thải, khí thải được xử lý đạt QCVN 19:2009/BTNMT, cột B trước khi thải 

ra ngoài môi trường.  

+ Tại chổ thắt eo Venturi có lắp vòi phun nước, bụi trong dòng khí va đập quán tính 

với các giọt nước và đọng lại trên bề mặt giọt nước. Các giọt nước mang theo bụi bị dòng 

khí chuyển động xoắn ốc trong thân hình trụ ép vào thành và theo ống ra bể dập bụi. 

+ Dòng khí sau khi qua thiết bị Ventury được hút dẫn qua buồng rửa khí, nước được 

phun từ trên xuống dưới thông qua hệ thống vòi phun. Hạt bụi kết dính với giọt nước sau 

đó rơi xuống bể dập bụi. 

 Bể chứa nước: Bể được chia làm 2 ngăn, trong đó: 01 ngăn chứa nước kết hợp 

lắng, giải nhiệt và 01 ngăn còn lại chứa nước sạch để bơm nước về thiết bị ventury để xử 

lý khí thải. Nước dập bụi được tuần hoàn liên tục, định kỳ thay nước. Kích thước: dài x 

rộng x cao là 2,0m x 1,5m x 1,8m. 

 Đảm bảo quá trình xử lý khí thải đạt hiệu quả, lượng nước hao hụt mỗi ngày khoảng 

0,5 m3/ngày sẽ được châm thêm đảm bảo lượng nước được tuần hoàn nước liên tục và 

không ảnh hưởng đến quá trình xử lý.  

 Bùn của bể lắng định kỳ khoảng 01 tháng/lần sẽ được công ty hợp đồng với đơn 

vị có chức năng xử lý chất thải thu gom và xử lý theo đúng quy định. 

1.4. Giảm thiểu nước thải từ việc xả đáy lò hơi định kỳ 

Việc xả cặn đáy lò hơi sẽ thực hiện định kỳ 01 lần/tháng và lưu lượng nước xả đáy 

ước tính tối đa khoảng 01 m3/lần. Nước xả đáy lò hơi không thường xuyên và lưu lượng 



106 

 

không nhiều nên trong giai đoạn trước mắt, toàn bộ nước thải này sẽ được thu gom, dẫn về 

HTXLNT của nhà máy để tiếp tục xử lý. Toàn bộ lượng nước thải sinh hoạt và nước thải 

sản xuất (nước xả đáy nồi hơi, nước từ HTXLKT, nước rửa dụng cụ phân tích kiểm nghiệm 

mẫu) phát sinh khi Nhà máy đi vào vận hành giai đoạn 1 và vận hành thương mại sẽ được 

thu gom về hệ thống xử lý nước thải chung của Nhà máy công suất 30 m3/ngày.đêm. Tại 

đây nước thải đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B  trước khi đấu nối vào hố ga thoát nước 

thải chung của KCN. 

Quy trình công nghệ xử lý nước thải của toàn nhà máy như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4. 2 Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải của nhà máy 

 

Nước thải sinh hoạt Nước thải sản xuất 

Bể thu gom 

QCVN 40:2011/BTNMT, cột B 

Đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải chung của KCN 

Clorine  

 Bể điều hòa  

Bể Anoxic  

Bể hiếu khí  (bùn hoạt tính) 

 Bể lắng 

Bể khử trùng 

Bồn chứa nước sau lọc 

Máy 

thổi 

khí 

Tuần 

hoàn 

nước 

thải 

Bơm 

Máy 

khuấy 

chìm 

Bể chứa bùn 

Bùn 

tuần 

hoàn 

Thu gom định kỳ 
Cột lọc 



107 

 

Thuyết minh quy trình công nghệ xử lý nước thải 

Nước thải từ bể tự hoại và nước thải sản xuất được dẫn theo hệ thống ống dẫn dẫn về 

hệ thống xử lý nước thải. 

- Bể thu gom: nước thải sinh hoạt và các công đoạn sản xuất được dẫn về hố thu gom 

có gắn song chắn rác và ổn định lưu lượng nước thải sau đó chuyển sang công trình xử lý 

tiếp theo. 

- Bể điều hòa – điều lưu: Mục đích để thu gom và hòa trộn nước thải. Việc điều hòa 

lưu lượng và nồng độ sẽ giúp đơn giản hóa công nghệ xử lý, tăng hiệu quả xử lý và giảm 

kích thước các công trình đơn vị một cách đáng kể. Điều hòa lưu lượng và chất lượng nước 

thải, ổn định mức độ ô nhiễm, xử lý vi sinh chất thải hữu cơ ở chế độ thiếu khí và N- hữu 

cơ chuyển hóa thành N-amoni. Nước thải được lắng cặn và chảy tràn sang bể thiếu khí. 

- Bể Anoxic: 

Nước thải đầu vào có hàm lượng Nitơ cao nên yêu cầu phải xử lý Nitơ là cần thiết. 

Qúa trình khử Nitơ từ nitrate (NO3
-
) thành Nitơ dạng khí (N2) được thực hiện nhằm đạt chỉ 

tiêu cho phép của Nitơ, theo quy trình: 

NH3 -----> NO2
-
 ----->NO3

-
----->N2 

Qúa trình khử Nitơ bằng phương pháp sinh học liên quan sự Oxy hóa sinh học của 

nhiều chất nền hữu cơ trong nước thải sử dụng Nitrate để chuyển hóa thành Nitơ tự do. 

Phản ứng này xảy ra trong điều kiện thiếu Oxy hoặc nồng độ Oxy giới hạn. Chất nền 

hữu cơ trong nước thải là chất hữu cơ đầu vào cung cấp electron cho phản ứng oxy hóa 

để tạo ra Nitơ tự do. Trong bể Anoxic được bố trí hệ thống khuấy trộn để trộn đều nước 

thải và tạo môi trường thiếu khí cho bể Anoxic. 

- Bể hiếu khí: 

Tại bể này, các chủng vi sinh hiếu khí sẽ oxy hóa các hợp chất hữu cơ nhằm loại bỏ 

các triệt để BOD (COD). Quá trình phân hủy các chất hữu cơ bằng các chủng vi sinh hiếu 

khí xảy ra theo cơ chế sau: 

Hợp chất hữu cơ + O2 + Vi sinh hiếu khí = CO2 + H2O + C5H7NO2 

Sản phẩm sinh ra khi xử lý các hợp chất hữu cơ có trong nước thải là khí CO2, nước 

và bùn hoạt tính (bùn vi sinh). Một phần nước thải trong bể này được bơm hoàn lưu về bể 

thiếu khí. 

 - Bể lắng: 

Bể lắng có nhiệm vụ lắng và tách bùn ra khỏi nước thải. Bùn sau khi lắng có hàm 

lượng SS = 8.000 - 10.000 mg/L, một phần sẽ tuần hoàn trở lại bể sinh học (25 - 75% lưu 

lượng) để giữ ổn định mật độ cao vi khuẩn tạo điều kiện phân hủy nhanh chất hữu cơ, đồng 

thời ổn định nồng độ MLSS = 3.500 mg/l. Độ ẩm bùn dao động trong khoảng 9,5 - 99,5%. 



108 

 

Lưu lượng bùn dư thải ra mỗi ngày được thu gom định kỳ. Phần nước trong sau khi lắng 

bùn được tự chảy qua bể khử trùng. 

- Bể khử trùng: 

Phần nước trong sau bể lắng sẽ tự chảy qua bể khử trùng. Tại đây hóa chất khử trùng 

(Clorine) sẽ được châm vào khử trùng nước. Lượng Clorine châm vào khoảng 10g/m3, hay 

khoảng 1,01 kg/ngày. Qúa trình khử trùng nước xảy ra qua 2 giai đoạn: đầu tiên chất khử 

trùng khuếch tán xuyên qua vỏ tế bào vi sinh vật sau đó phản ứng với men bên trong tế bào 

và phá hoại quá trình trao đổi chất dẫn đến vi sinh vật bị tiêu diệt.  

- Nước sau bể khử trùng đạt yêu cầu tiếp nhận (QCVN 40:2011/BTNMT, cột B) sẽ 

được đấu nối vào hố ga thu gom nước thải của KCN Becamex - Bình Phước. Nước thải 

sau khi xử lý đảm bảo khả năng tiếp nhận, xử lý của hệ thống xử lý nước thải tập trung 

KCN dựa trên Biên bản thỏa thuận của Công ty TNHH Hải Long Bình Phước và Công ty 

CP PTHT Kỹ thuật Becamex – Bình Phước, ký mã hiệu BM-18-01 ngày 06/9/2023.  

- Vị trí đấu nối trên trục đường D1B tại hố ga D1B.R39, kích thước cống của KCN: 

đường kính cống D600; Kích thước cống tại điểm đấu nối: đường kính cống D200. 

- Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải công suất 30 m3/ngày.đêm được thể 

hiện tại các bảng dưới đây như sau: 

Bảng 4. 38 Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải 

STT Hạng mục 
Kích thước (m) 

Dài x rộng x cao 
Số lượng Kết cấu 

1 Hố thu gom 0,8 x 2,7 x 2,35 1 BTCT 

2 Bể điều hòa 1,85 x 2,7 x 2,35 1 
BTCT 

3 Bể anoxic 1,3 x 1,3 x 2,35 1 
BTCT 

4 Bể lắng 1,3 x 1,3 x 2,35 1 
BTCT 

5 Bể bùn hoạt tính 1,25 x 2,75 x 2,35 1 
BTCT 

6 Bể khử trùng 1,3 x 1,3 x 2,35 1 
BTCT 

7 Bể chứa bùn 1,25 x 1,3 x 2,35 1 
BTCT 

Nguồn: Công ty TNHH Hải Long Bình Phước 

2. Về công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

2.1 Biện pháp giảm thiểu bụi từ phương tiện vận chuyển, bốc dỡ nguyên liệu 

Bê tông hóa các tuyến đường chính trong khu vực dự án để hạn chế mức độ phát sinh 

bụi. Ngoài bụi, các phương tiện giao thông vận tải chủ yếu sử dụng nhiên liệu là dầu. Khi 



109 

 

động cơ đốt cháy nhiên liệu này sẽ phát sinh các chất gây ô nhiễm không khí như SO2, 

NO2, CO, THC,…. để hạn chế ô nhiếm không khí do khí thải của các phương tiện giao 

thông ra vào nhà máy, chủ đầu tư sẽ tập trung thực hiện các biện pháp sau: 

- Không cho xe nổ máy trong khi đang giao, nhận hàng: Xe vận chuyển nguyên vật 

liệu và sản phẩm sản xuất là xe có thùng đóng kín giảm thiểu khả năng phát tán bụi từ quá 

trình vận chuyển. Quy định tốc độ di chuyển trong khu vực nhà máy: 20 -25 km/h. Quy 

định xe chở đúng tải trọng.  

- Bố trí khu đỗ và bãi đỗ xe rộng rãi, thoáng, không để các phương tiện giao thông đỗ 

bừa bãi, nổ máy trong khi nằm chờ trong khu vực nhà máy.  

- Trồng nhiều cây xanh theo quy hoạch được phê duyệt, tán rộng vừa tạo cảnh quan, 

vừa giảm thiểu bụi và tiếng ồn.  

- Bảo dưỡng các phương tiện vận chuyển theo định kỳ, đảm bảo hiệu quả hoạt động 

và hạn chế hỏng hóc gây phát sinh thêm lượng bụi và khí độc. 

- Xây dựng nội quy, quy trình sản xuất an toàn trong nhà máy. 

- Vệ sinh khuôn viên nhà máy mỗi ngày. 

2.2. Giảm thiểu ô nhiễm mùi hôi từ quá trình chế biến (áp dụng cả 2 giai đoạn) 

Mùi hôi từ nguyên liệu và quá trình sản xuất: nhà máy sẽ áp dụng các biện pháp sau 

nhằm giảm thiểu nồng độ các chất hữu cơ: 

- Nhà máy sẽ kiểm soát chất lượng nguyên liệu đầu vào bằng cách thu mua nguồn 

nguyên liệu đã qua sơ chế, các loại ngũ cốc đã được bóc vỏ, chế biến sơ bộ để phục vụ cho 

sản xuất thức ăn gia súc, có độ ẩm ≤ 12 – 14% đáp ứng được chất lượng về nguyên liệu, 

đặc biệt nguyên liệu bột cá, bột thịt xương nhập về Nhà máy có độ ẩm ≤ 12% để hạn chế 

tối đa việc phát sinh mùi khi sản xuất; bã bia, mì lát nhập về đảm bảo phơi khô, độ ẩm 

không vượt quá 14%. 

- Diện tích kho chứa rộng, kho hoàn toàn kỵ nước và công tác bảo quản nguyên liệu, 

sản phẩm tốt như: thường xuyên vệ sinh, có biện pháp chống mối mọt bằng cách phun 

thuốc chống mối mọt – loại thuốc được sử dụng là thuốc có tên trong danh sách được phép 

sử dụng,… nên hạn chế rất nhiều việc phát tán mùi ra xung quanh, gây hư hỏng nguyên 

liệu, sản phẩm. 

- Xưởng sản xuất rộng và bố trí các máy móc thiết bị hợp lý, lắp đặt các chụp hút, 

đường ống hút và hệ thống xử lý cục bộ trong từng loại thiết bị (hệ thống xử lý mùi và bụi 

được lắp đặt đồng bộ, khép kín cho từng loại thiết bị) nên cũng sẽ hạn chế phần nào mùi, 

bụi phát ra từ quá trình nạp liệu, nghiền, phối trộn, ép viên và sàng phân loại.  

- Nguyên liệu, sản phẩm được đóng bao và lưu chứa trong kho, được lưu chứa trên 

các pallet gỗ cách mặt đất 10cm, cách tường nhà xưởng 0,5m để tránh tình trạng bị ẩm mốc 

vào mùa mưa. 

- Chủ dự án sẽ lắp đặt màng che chắn cửa ra vào (màng nhựa, hoặc có thể thay đổi 



110 

 

bằng chất liệu khác phù hợp) tại các kho chứa nguyên liệu để hạn chế việc xâm nhập của 

côn trùng và bụi phát tán ra môi trường nếu có. 

- Trồng cây xanh đảm bảo tỷ lệ cây xanh theo quy hoạch thỏa thuận tổng mặt bằng 

dự án. Ngoài ra để giảm thiểu mùi hôi tại các khu vực lưu chứa rác, nhà vệ sinh, hệ thống 

xử lý nước thải, Chủ dự án sẽ yêu cầu công nhân thường xuyên vệ sinh, quét dọn sạch sẽ 

tại các khu vực này, dán nhãn yêu cầu công nhân, cán bộ thực hiện, vận hành hệ thống xử 

lý nước thải đảm bảo đúng quy trình. 

2.3. Giảm thiểu bụi từ quá trình sử dụng và lưu giữ nhiên liệu đốt (áp dụng cả 2 

giai đoạn) 

Biện pháp giảm thiểu áp dụng cho cả 2 giai đoạn hoạt động như sau: 

- Vận chuyển: toàn nhiên liệu được vận chuyển bằng xe tải chuyên dụng và có phủ 

bạt nhằm tránh nhiên liệu rơi vải trên đường. Nhiên liệu được nhập vào kho nhiên liệu bằng 

đường giao thông nội bộ riêng, bố trí ngay tại khu lò hơi và không đi chung lối đi của Nhà 